PAGE
2

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА
№ 4 от 11.02.2011 г.

Об утверждении положения

об экспертно-консультативном

совете по вопросам взаимодействия

с религиозными объединениями
при Главе города

В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686         «Об утверждении Регламента Администрации города» (с изменениями                          от 21.12.2010 № 3867), в целях совершенствования взаимоотношений органов местного самоуправления с религиозными объединениями:

1. Утвердить:

1.1. Положение об экспертно-консультативном совете по вопросам взаимодействия с религиозными объединениями при Главе города согласно приложению 1.

1.2. Состав экспертно-консультативного совета по вопросам взаимодействия с религиозными объединениями при Главе города согласно приложению 2.

2. Признать утратившим силу Распоряжение Мэра города от 14.04.2004          № 1237 «Об утверждении положения о комиссии по вопросам взаимодействия        с религиозными объединениями при администрации города».

3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение 1
к распоряжению
Главы города

от _________ № ______
Положение

экспертно-консультативного совета по вопросам взаимодействия
с религиозными объединениями при Главе города

1. Общие положения

1.1. Экспертно-консультативный совет по вопросам взаимодействия                            с религиозными объединениями при Главе города (далее – совет) образован                    в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений.

2. Правовые основы деятельности совета
2.1. Совет в своей деятельности руководствуется международно-правовыми нормами, действующими на территории Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, положениями Концепции государственной национальной политики             Российской Федерации, законами и нормативно-правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, города Сургута и настоящим положением.

3. Цели и задачи совета:

3.1. Основной целью совета является содействие укреплению общественного согласия, атмосферы взаимного уважения в вопросах свободы совести                и свободы вероисповедания на территории муниципального образования.

3.2. Основные задачи совета:

- обеспечение взаимодействия Главы города с религиозными объединениями;
- участие в противодействии распространению на территории города религиозного экстремизма, идей религиозного превосходства;
- содействие в создании правовых условий взаимодействия органов местного самоуправления и религиозных общественных объединений;

- подготовка предложений, рекомендаций по урегулированию вопросов, связанных с деятельностью религиозных объединений, затрагивающих взаимоотношения Администрации города и религиозных объединений;

- информационно-аналитическое обеспечение деятельности Админист-рации города по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений органов местного самоуправления и религиозных объединений;

- содействие созданию открытого информационного пространства                         для взаимодействия органов местного самоуправления, религиозных общественных объединений и СМИ;

- осуществление взаимодействия с государственными и общественными организациями, научными учреждениями и религиозными объединениями;

- оказание консультативной помощи заинтересованным организациям                   в подготовке и принятии решений по вопросам свободы совести и свободы                    вероисповедания.

4. Организационная структура совета

4.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, членов                совета и ответственного секретаря.

4.2. Работой совета руководит председатель совета, в его отсутствии                  заместитель председателя.

4.3. В состав совета входят специалисты Администрации города, муниципальных и научных учреждений и представители религиозных общественных объединений города.

4.4. Председатель совета:

- ведет заседания совета;
- утверждает план работы совета;
- организует работу и исполнение решений совета;
- осуществляет общее руководство деятельностью совета, распределяет обязанности между заместителем председателя, членами совета и ответственным секретарем, координирует их деятельность;
- представляет совет в органах местного самоуправления и организациях.

4.5. Заместитель председателя совета:
исполняет обязанности председателя совета в случае его отсутствия.

4.6. Ответственный секретарь:
- осуществляет подготовку заседаний совета, обеспечивает необходимыми законодательными и иными материалами председателя совета, заместителя председателя совета, членов совета и иных лиц, привлекаемых к работе совета;
- обеспечивает своевременное информирование членов совета о поруче-ниях председателя;
- оповещает членов совета о готовящемся заседании и повестке дня                       не позднее, чем за три дня до заседания совета;
- оформляет протоколы заседаний совета, проекты решений совета, ведет всю необходимую для работы совета документацию;
- обобщает поступившие предложения и докладывает их председателю              совета;
- готовит проекты муниципальных правовых актов по вопросам деятель-ности совета.
4.7. Члены совета:
- лично участвуют в работе совета, выносят на обсуждение конкретные                вопросы;
- совместно принимают решения, делают заключения по рассматриваемым  вопросам на заседаниях совета;
- выполняют поручения совета в соответствии с принятыми решениями;
- вносят предложения по совершенствованию деятельности совета.

5. Регламент работы совета

5.1. Заседания совета созываются по мере необходимости, но не реже                 одного раза в полугодие.

5.2. Заседание ведет председатель совета или его заместитель. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов             совета.

5.3. Решение совета принимается простым большинством голосов присутствующих членов совета. При равенстве голосов решающим является голос председателя совета.

5.4. Заседания совета оформляются протоколом, который ведет ответственный секретарь. В протоколе отражается особое мнение меньшинства                    или любого члена совета не согласного с принятым решением. Протокол совета подписывается председателем совета (в его отсутствие – заместителем председателя совета) и ответственным секретарем совета, а в случае особого мнения – членами совета его заявившими.

5.5. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы совета осуществляется отделом организации общественных связей управления координации внешних и общественных связей Администрации города.

5.7. По итогам работы совета готовится ежегодный отчет.

6. Полномочия совета

6.1. Совет образует рабочие группы или комиссии из своего состава                    для подготовки очередного заседания. Состав и порядок работы рабочей               группы или комиссии утверждается решением совета.

6.2. Для подготовки и проработки конкретных вопросов совет привлекает на добровольных началах к участию в работе представителей соответствующих структурных подразделений Администрации города, руководителей (представителей) государственных органов, научных и образовательных учреждений, общественных организаций и других заинтересованных лиц.

6.3. Заседания рабочих групп и комиссий проводятся по мере необходи-мости и созываются ответственным секретарем, в соответствии с решением             совета.

6.4. Решения совета носят рекомендательный характер, направляются                 во все необходимые инстанции.

7. Заключительные положения

Дополнения и изменения в настоящее положение вносятся советом                                и утверждаются распоряжением Главы города.

Приложение 2
к распоряжению
Главы города

от _________ № ________

Состав
экспертно-консультативного совета
по вопросам взаимодействия с религиозными объединениями при Главе города

	Попов

Дмитрий Валерьевич

	-
	Глава города Сургута, председатель совета

	Черняк
Яков Семенович

	-
	заместитель главы Администрации города, заместитель председателя совета

	Чибизова

Тамара Дмитриевна
	-
	начальник отдела организации общест-венных связей управления координации внешних и общественных связей Администрации города, преподаватель кафедры связей с общественностью факультета социальных технологий и кафедры теологии исторического факультета Сургутского государственного университета, кандидат философских наук, ответственный секретарь совета

члены совета:
	Алексеев

Игорь Вячеславович
	-
	заместитель главного врача бюджетного              учреждения здравоохранения «Сургутский клинический психоневрологический диспансер» (по согласованию)

	Антропов

Андрей Вениаминович
	-
	заместитель начальника информационно-аналитического управления Администрации города

	Баянова

Лариса Викторовна
	-
	начальник отдела в городе Сургуте управ-ления Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автоном-ному округу – Югре

(по согласованию)

	Грищенкова

Галина Романовна
	-
	директор департамента культуры, молодежной политики и спорта Администрации                города

	Калошин

Борис Николаевич
	-
	директор муниципального учреждения «Наш город» департамента культуры, молодежной политики и спорта Администрации города

	Коноплина

Надежда Васильевна
	-
	ректор Сургутского педагогического государственного университета, доктор педагогических наук, профессор (по согласо-ванию)

	Косенок

Сергей Михайлович
	-
	ректор Сургутского государственного               университета, доктор педагогических наук, заслуженный учитель Российской Феде-рации (по согласованию)

	Кубата
Сергей Викторович

	-
	епископ местной религиозной организации «Церковь Христа Спасителя «Евангельских Христиан-Баптистов города Сургута»

(по согласованию)

	Лазарев
Андрей Геннадьевич
	-
	начальник правового управления Администрации города

	Лапин

Олег Михайлович

	-
	заместитель главы Администрации города

	Маркова

Инесса Владимировна
	-
	главный специалист отдела доходов департамента финансов Администрации города

	Морозов

Виталий Вениаминович
	-
	заместитель начальника милиции общественной безопасности управления внутренних дел по городу Сургуту, полковник              милиции (по согласованию)

	о. Антоний (Исаков)
	-
	иерей Храма Преображения Господня,                 заместитель заведующего кафедры теологии исторического факультета Сургутского               государственного университета (по согла-сованию)

	Паркулаб

Елена Александровна
	-
	консультант отдела реализации социальных программ управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)

	Саматов

Тагир Хазрат

	-
	муфтий регионального Духовного управ-ления мусульман Ханты-Мансийского автономного округа (по согласованию)

	Сердюкова

Ирина Ивановна
	-
	начальник управления координации внешних и общественных связей Администрации города

	Стрельцова

Надежда Яковлевна
	-

	директор департамента образования Администрации города